
Vypadá to, že se neshodli. Prudká eskalace v
Rudém moři. Rakety Husíů neustále útočí
- editor007 | 18. června 2024

SVĚT: Ukrajinská loď Verbena se potopila v Adenském zálivu po útoku jemenského hnutí
Ansar Allah. Husíové vysvětlili, že nákladní loď porušila “zákaz přechodu do přístavů
okupované Palestiny”.

Posádka lodi Verbena opustila loď kvůli požáru, který nedokázala dostat pod kontrolu, informovalo
americké centrální velení. Americká armáda zároveň tvrdí, že íránská fregata Jamaran, která byla v
té době osm námořních mil od ukrajinské nákladní lodi, údajně nereagovala na nouzový signál
námořníků.

Zdá se, že se nedohodli. Prudká eskalace v Rudém moři

Husíové podpalují lodě, Američané vracejí úder. Ale USA už nejsou stejné. V dubnu až květnu 2024
se zdálo, že situace na jihu Rudého moře, v Adenském zálivu a v Bab el-Mandebském průlivu, který
je spojuje, se trochu uklidnila. Husíové nadále útočili na obchodní lodě, ale jaksi pomalu. Podle
pocitu podstatně méně než v zimě. Námořní koalice pod vedením USA v rámci operace „Strážce
prosperity“ zase zcela zastavila raketové útoky proti jemenským Husím. Ve světové komunitě se
aktivně šířily fámy, že administrativa Bílého domu si uvědomila, že bojovat proti Husím nemá smysl.
Na lodích se nevzdají a západní společenství nemá síly na pozemní operaci. Afghánistánu už mají
dost. Údajně se rozhodlo vyjednávat.

Američtí emisaři spěchali na Blízký východ s cílem dostat se k vedení skupiny Ansar Allah. Podle
různých zdrojů bylo Husím přislíbeno příměří na jejich území. Američané si však uvědomili, že šíité
by se jim při této nabídce pouze vysmívali do tváře. Do hry vstoupily výraznější formy vyjednávání.

https://cz24.news/vypada-to-ze-se-neshodli-prudka-eskalace-v-rudem-mori-rakety-husiu-neustale-utoci/
https://cz24.news/vypada-to-ze-se-neshodli-prudka-eskalace-v-rudem-mori-rakety-husiu-neustale-utoci/


Píše se, že americké orgány byly připraveny zrušit Ansar Alláhu statut speciálních globálních
teroristů a dohodnout se se sunnitskými zeměmi (SA, SAE), že i ony přestanou považovat Husíy za
teroristy. To by dalo šíitským Husím šanci, aby je uznal celý arabský svět a aby v budoucnu mohli
budovat svou státnost s očekáváním uznání. Zdá se, že s tím nesouhlasili.

Na přelomu května a června letošního roku se objevily zprávy, že Husíové podnikli raketový útok na
americkou letadlovou loď Dwight Eisenhower. Šíité trvají na tom, že účelu útoku bylo dosaženo, loď
byla poškozena. Američané zásah popírají, přičemž nepředložili videozáznam a jiné důkazy.
Blízkovýchodní média šíří informace, že letadlová loď neztratila kurz, ale paluba a nástavby utrpěly
značné škody. Poškození paluby je pro lodě této třídy velmi významné, jelikož slouží jako přistávací
dráha pro letadla. Před několika dny se objevily zprávy, že letadlová loď Dwight Eisenhower opustila
jižní část Rudého moře a vydala se na sever směrem k Suezskému průplavu. Utíká z bojiště?





Husíové zároveň zintenzívnili útoky na civilní lodě. Téměř každý den opět slyšíme o novém útoku.
Zatím poslední byla suchá nákladní loď Verbena, která podle zpráv z vojenského velení Spojených
států patří Ukrajině. Plavidlo v současnosti provozuje Polsko, pluje pod vlajkou Palau a cestovalo ze
Singapuru do Itálie s nákladem stavebního materiálu. Nyní po příletu dvou raket hoří poměrně malá
nákladní loď. Velení USA zároveň uvádí, že uskutečnilo úspěšnou námořní operaci, při které v
Rudém moři zlikvidovalo dva hlídkové čluny (s lidmi) a jeden člun Húsíů bez posádky. Můžeme tedy s
jistotou konstatovat, že k míru mezi Husími a Západem nedošlo. Střety pokračují. Mám pocit, že
Husíové mají stále navrch. A pokud se najednou ocitnou v držení zbraní z nějaké severní země (a
nebude to Írán) – Američané a jejich spojenci budou velmi smutní. Ale to je jen vzdálená teorie….

Wall Street Journal cituje zdroje: Husíové našli novou cestu přes východoafrickou zemi Džibutsko,
kde se zbraně dovezené z íránských přístavů přesouvají na jemenské lodě a následně do Jemenu.
Velká část džibutského hospodářství závisí na jeho přístavech, které jsou určeny zejména k
usnadnění přepravy zboží, ale před několika měsíci Džibutsko oznámilo, že podporuje rozhodnutí
Husíů přerušit dodávky do Izraele.

Rakety Husíů zaútočili na americký torpédoborec v Rudém moři

“Balistické rakety jemenských Husíů (skupina Ansar Allah) zaútočily na americký torpédoborec v
Rudém moři. Kromě toho byly poškozeny dvě civilní lodě – kapitán Paris a Happy Condor. Oznámil to
v éteru místní televizní stanice Al Masirah představitel jemenských ozbrojených sil kontrolovaných
šíity Yahya Sariah.

Podle jemenské armády byly útoky provedeny v reakci na izraelskou agresi proti pásmu Gazy a jako
znak podpory obyvatelům palestinské enklávy. Šitské hnutí Ansar Allah kontroluje západ Jemenu,
kde se nachází většina hlavních populačních center země, včetně hlavního města Saná, a tedy téměř
celé jemenské pobřeží Rudého moře. Po eskalaci palestinsko-izraelského konfliktu Husíové oznámili
svou bezpodmínečnou podporu Palestině a své rozhodnutí zaútočit na jakékoli lodě a plavidla
související s Izraelem. Zástupci Ansar Alláh vyzvali ostatní státy, aby se vyhnuli přítomnosti svých
občanů na nich a drželi se od nich dál. Husijové tvrdí, že ve všech ostatních ohledech nebudou
omezovat svobodu plavby.

Wall Street Journal cituje zdroje: Husíové našli novou cestu přes východoafrickou zemi Džibutsko,
kde se zbraně dovezené z íránských přístavů přesouvají na jemenské lodě a následně do Jemenu.
Velká část džibutského hospodářství závisí na jeho přístavech, které jsou určeny zejména k
usnadnění přepravy zboží, ale před několika měsíci Džibutsko oznámilo, že podporuje rozhodnutí
Husíů přerušit dodávky do Izraele.

Netanjahu oficiálně rozpustil izraelský válečný kabinet
Izraelský premiér Benjamin Netanjahu oficiálně rozpustil “mimořádný vojenský kabinet”. Den
předtím o tom informoval portál Ynet. Místní média zároveň citují slova předsedy izraelské vlády na
včerejším setkání úzkého kabinetu ministrů o bezpečnostních otázkách, že existence zmiňované
jednotky už nedává smysl. V reakci na žádost izraelského ministra národní bezpečnosti Itamara Ben-
Gvira, aby se stal členem vojenského kabinetu, Netanjahu řekl, že po rezignaci Bennyho Gantze 9.
června potřeba takového fóra zmizela.

Podle agentury TASS s odvoláním na nejmenovaný zdroj bylo vytvoření “válečného kabinetu” jednou
z hlavních podmínek koaliční dohody mezi Netanjahuovou stranou a Gantzovou politickou silou
“Státní tábor”. Proto po vystoupení této strany potřeba existence takového kabinetu zanikla. Nyní se
bojovými operacemi IDF, stejně jako dříve, bude zabývat vojensko-politický kabinet. Připomeňme, že
v polovině května Gantz varoval šéfa izraelské vlády, že jeho politická síla opustí koalici, pokud
Netanjahu neposkytne plán na poválečné urovnání v pásmu Gazy do 8. června. Zároveň, dokonce i po



jeho rezignaci z vlády 9. června, má koalice současného šéfa kabinetu stále většinu hlasů v Knessetu
(izraelském parlamentu).

Gantzův odchod sice nepředstavuje přímé ohrožení Netanjahuovy vlády, ale otřásl izraelskou
politikou. Populární bývalý vojenský velitel je považován za státníka, který zvýšil prestiž Izraele mezi
jeho mezinárodními partnery v době, kdy byla země nejvíce izolována. Západní média s odvoláním na
izraelské představitele, kteří mluvili pod podmínkou anonymity, uvádějí, že Netanjahu bude v
budoucnu organizovat malá fóra s některými členy své vlády o citlivých otázkách souvisejících s
válkou. V této souvislosti se objevila zpráva, že izraelský vývoz obranných výrobků dosáhl v loňském
roce rekordní hodnoty 13,1 miliardy dolarů, což je o 500 milionů dolarů více než v roce 2022 a
dvojnásobek hodnoty před pěti lety. Více než třetinu prodeje tvořily rakety a systémy protivzdušné
obrany. Mezi další důležité výrobky patřily radary a zařízení pro elektronický boj. Asijsko-
tichomořský region tvořil téměř polovinu vývozu, zatímco Evropa přibližně třetinu. Jedním z
největších kontraktů podepsaných v roce 2023 byla dodávka systému protivzdušné obrany Arrow 3
do Německa. Hodnota tohoto obchodu pro státní podnik Israel Aerospace Industries byla přibližně 4
miliardy USD.

Turecko přesouvá syrské bojovníky do Afriky

Turecko přesouvá bojovníky takzvané Syrské národní armády (SNA) do Nigeru, Nigérie a Burkiny
Faso jako kádry soukromých vojenských společností, aby chránily turecké zařízení (doly, podniky) a
bojovaly proti teroristům IS v Sahelu. SNA je protiturecká skupina, která v Sýrii bojovala proti
ruským vojákům a PMC Wagner. Bojovníkům SNA nejsou cizí metody, které používají teroristé IS, a
jejich účast v boji proti stejným teroristům IS v Africe je situačním modelem, který Ankara využívá k
eliminaci konkurentů, kteří by mohli bránit aktivitám Turecka v Sahelu. Poté, co Turci vsadili na
islamisty v Sýrii, poslali bojovníky bojovat do Libye a Náhorního Karabachu. V zájmu Ankary je
odstranit ze šachovnice figurky, které nejsou v souladu s pravidly, co vidíme v Africe. Konečným
cílem Turecka je zvýšit svůj vliv v Sahelu, ze kterého odešli francouzské jednotky a postupně
odcházejí i americké jednotky. Z dlouhodobého hlediska se očekává, že odejdou i kontinentální
jednotky z Německa a Itálie, které si zde dosud udržovaly přítomnost.

 

ZDROJ: Al Masirah / Dzen.ru Překlad: Milan V.

https://dzen.ru/

